.nove reais e sessenta e oito centavos), referem-se aos valores dos servidores demitidos em fevereiro de
2000 e reintegrados por meio de decisão judicial em abril de 2003.

No mencionado acordo, consta que o Estado de Rondônia ficou na incumbência de proceder
repasses alusivos às contribuições previdenciárias desse período.

O valor de R$ 12.458.264,94 (doze milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, duzentos e
sessenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), refere-se ao pagamento de 20% (vinte por cento) à
Classe - Polícia Civil, usando recurso do IPERON, uma vez que o correto seria usar recurso do caixa do
Estado.

Vale prelecionar, ainda, que os referidos parcelamentos atendem à notificação do Ministério da

[...]

aposentados e pensionistas, em até 60 (sessenta) prestações mensais, iguais e consecutivas; e

111 - os débitos não decorrentes de contribuições previdenciárias, em até 60 (sessenta) prestações
mensais, iguais e consecutivas.

Parágrafo único. Os débitos existentes até dezembro de 2013, em especial, os valores de R$
56.364.569,68 (cinquenta e seis milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e nove
reais e sessenta e oito centavos), referentes aos servidores demitidos em fevereiro de 2000 e reintegrados
por meio de decisão judicial em abril de 2003, e R$ 12.458.264,94 (doze milhões, quatrocentos e
cinquenta e oito mil, duzentos e sessenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), referentes ao
pagamento de 20% (vinte por cento) à Classe - Polícia Civil.

Art. 2°. Para apuração do montante devido, os valores originais, com início em janeiro de 2004,
serão atualizados pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, mais 6% a.a.

[...]

aposentados e pensionistas, em até 60 (sessenta) prestações mensais, iguais e consecutivas; e

III - os débitos não decorrentes de contribuições previdenciárias, em até 60 (sessenta) prestações
mensais, iguais e consecutivas.

Parágrafo único. Os débitos existentes até dezembro de 2013, em especial, os valores de R$
56.364.569,68 (cinquenta e seis milhões, trezentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e nove
reais e sessenta e oito centavos), referentes aos servidores demitidos em fevereiro de 2000 e reintegrados
por meio de decisão judicial em abril de 2003, e R$ 12.458.264,94 (doze milhões, quatrocentos e
cinquenta e oito mil, duzentos e sessenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), referentes ao
pagamento de 20% (vinte por cento) à Classe - Polícia Civil.

Art. 2°. Para apuração do montante devido, os valores originais, com início em janeiro de 2004,
serão atualizados pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, mais 6% a.a.